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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o rakouském pianistovi Friedrichu Guldovi, který se

do povědomí hudební veřejnosti zapsal nejen jako vynikající interpret Bachových,

Beethovenových a Mozartových děl, ale také jako jazzový klavírista a skladatel.

Práce je členěna na dvě hlavní části. První z nich čtenáři předkládá životopisná fakta

a mapuje Guldův hudební vývoj, který během jeho života prošel několika fázemi a

překročil hranice mnoha hudebních žánrů. Druhá část práce se zaměřuje na Guldu

jakožto skladatele. Snaží se blíže definovat jeho kompoziční styl, a to prostřednictvím

podrobné hudební analýzy dvou Guldových klavírních skladeb, Preludia a fugy a

třívěté Sonatiny.

Klíčová slova

Friedrich Gulda, klavír, klasická hudba, jazz, crossover, hudební analýza

Abstract

This bachelor’s thesis deals with Austrian pianist Friedrich Gulda who has made his

mark in the knowledge of the musical public not only as a brilliant interpreter of

Bach’s, Beethoven’s, and Mozart’s pieces, but also as a jazz pianist and composer.

The thesis is divided into two main parts. In the first, the reader is presented with

biographical facts mappingGulda’s musical development that went through several

phases during his life and crossed the boundaries of many music genres. The

second part focuses on Gulda as a composer. The thesis tries to define his style of

composition in more detail by the means of in-depth musical analysis of two Gulda’s

piano compositions – Prelude and Fugue, and three-movement Sonatina.
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Friedrich Gulda, piano, classical music, jazz, crossover, music analysis
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Úvod

Reprezentuje hudba klasická, jazzová a populární naprosto odlišné světy nebo se

můžou navzájem prolínat a inspirovat? Pokud ano, do jaké míry? Je vůbec možné,

aby se umělec - interpret na vysoké úrovni zabýval jak hudbou klasickou, tak zároveň

jazzovou interpretací a improvizací? Nebo jsou principy jednotlivých stylů natolik

rozdílné, že je není možné skloubit? Jak vnímají umělci zabývající se vážnou hudbou

jazzové hudebníky a naopak? Všechny tyto otázky si pokládám poměrně často a

staly se pro mě jednou z motivací k tomu, abych se začala o osobnost a tvorbu

Friedricha Guldy blíže zajímat.

V dnešní době už není fúze výše zmíněných stylů nic neobvyklého a naopak

v mnoha ohledech sklízí u posluchačů i některých hudebních kritiků úspěch a

interpreti je často a rádi zařazují do svého repertoáru. Skladatelé soudobé artificiální

hudby ve svých dílech vycházejí z jazzové harmonie a naopak jazzoví hudebníci

improvizují na témata slavných či měně slavných děl skladatelů různých historických

epoch či původní dílo zaranžují do nového jazzového „kabátu”. Ne odjakživa tomu

ale tak bylo a pokusy o propojení těchto rozdílných žánrů se mnohdy setkaly

s nepochopením, v některých případech i s odsouzením.

Své o tom podle dostupných zdrojů věděl i Friedrich Gulda, který byl pravděpodobně

prvním koncertním pianistou světového věhlasu, jež se na vysoké úrovni zabýval

souběžně jak interpretačním uměním klasické hudby, tak zároveň jazzovou

improvizací, kompozicí a později hostoval v různých crossoverových projektech nebo

byl přímo jejich zakladatelem a hudebním leaderem. Dal by se považovat za jakéhosi

rebela své doby. Jeho život byl provázen mnoha kontroverzemi a svou výstředností

rozděloval hudební svět na dva tábory, jedni ho milovali a druzí na jeho hudební

projekty nahlíželi spíše s despektem.

Práce je členěna do dvou hlavních kapitol. První z nich se zabývá životem Friedricha

Guldy a jeho všestrannou hudební kariérou. V druhé kapitole se pokusíme blíže

definovat Guldův skladatelský styl skrze podrobnou analýzu jeho klavírních

kompozic, konkrétně Preludia a fugy a třívěté Sonatiny.
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1. Životopis

1.1 Mládí

Friedrich Gulda se narodil 16. května 1930 ve Vídni.1 Oba rodiče byli učitelé a velcí

milovníci umění, tudíž byl malý Friedrich obklopen hudbou již od útlého věku. I když

se hudbě nevěnovali profesionálně, matka Marie Aloysia Gulda hrála obstojně na

klavír a otec Friedrich Johann Gulda na violoncello. Gulda podotýkal, že to byl právě

jeho otec, kdo v něm pěstoval lásku k hudbě a také kdo ho jako první seznámil

s komorní hrou. Zároveň mu od malička vštěpoval, že „charakter, pevné zásady a

vytrvalost jsou mnohdy důležitější než talent“. Tím se Gulda snažil řídit celý život.2

Gulda v jednom z rozhovorů charakterizoval svou rodinu jako velmi konzervativní,

s intelektuálními sklony. Otec Johann byl silně přesvědčeným sociálním

demokratem.3 Zastával funkci ředitele školy ve Vídni, ale po nástupu Hitlera k moci

a následném připojení Rakouska k fašistickému Německu byl kvůli svým levicově

zaměřeným politickým názorům v roce 1934 z funkce odvolán.4

Guldova starší sestra Hedwig, která byla jeho jediným sourozencem, šla později ve

stopách rodičů a stala se rovněž učitelkou. S hrou na klavír sice také začala, moc

dlouho u ní ale nevydržela a přibližně po roce výuku ukončila. Oproti tomu mladý

Friedrich si nástroj zamiloval. V letech 1938–1942 navštěvoval soukromé lekce

u Felixe Pazofského, jenž byl jeho prvním učitelem. I když malý Fritz nebyl

prototypem zázračného dítěte, brzy se dal rozpoznat jeho mimořádný hudební talent

a roku 1942, v pouhých dvanácti letech, úspěšně vykonal přijímací zkoušky na

Vídeňskou hudební akademii. Byla to zároveň doba, kdy se definitivně rozhodl, že se

stane profesionálním hudebníkem, v čemž ho podporovali i jeho rodiče.5

1 Margit Huemer. Biography of Friedrich Gulda [online]. Gulda.at. 2000 [cit. 27. 6. 2020]. Dostupné z:

http://www.gulda.at/english/biographie/text.htm
2 So What?! A Portrait of Friedrich Gulda [film]. Režie Benedict Mirow. Německo: Loft/BR, 2002.
3 Friedrich Gulda – Kurt Hofmann. Mein ganzes Leben ist ein Skandal. Berlin: Heyne, 1995, s. 5.
4 Friedhelm FLAMME. Der Pianist und Komponist Friedrich Gulda: Studien zu Repertoire und

kompositorischem Schaffen. Göttingen: Cuvillier Verlag, 2006, s. 5.
5 Tamtéž.
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Na Vídeňské hudební akademii se vzdělával ve hře na klavír pod vedením

uznávaného profesora Bruna Seidlhofera, jenž vychoval mnoho věhlasných pianistů

– mezi nimi například Alfreda Brendela6, a hudební teorii a skladbu u rakouského

pozdně romantického skladatele Josepha Marxe (1882–1964)7.

1.2 Začátky hudební kariéry

Úspěchy na sebe nenechaly dlouho čekat. V roce 1946 vyhrál Friedrich Gulda jako

teprve šestnáctiletý mladík prestižní mezinárodní hudební soutěž8 v Ženevě, což

znamenalo zásadní obrat v jeho hudební kariéře.9 Stejnou soutěž vyhrála v roce

1957 i Martha Argerich, která byla Guldovou jedinou žačkou.10

W. Travis Worsham ve své práci „Crossing the Line: The Life and Musical Legacy of

Friedrich Gulda Through a Study of Play Piano Play“ uvádí, že během rozhodování

o výsledcích soutěže nastala rozepře, když proti umístění Friedricha Guldy na první

příčce protestovala rakouská pianistka Eileen Joyce, která byla členkou poroty

a mezi soutěžícími měla jiného favorita, konkrétně belgického pianistu Lode Backxe.

Tuto informaci Worsham čerpá z knihy od Richarda Davise.11

6 Friedrich Gulda – Kurt Hofmann. Mein ganzes Leben ist ein Skandal, s. 14.
7 Margit Huemer. Biography of Friedrich Gulda [online].
8 Ženevská soutěž, založená v roce 1939, je jednou z předních světových hudebních soutěží na světě.

Zaměřuje se na objevování, propagaci a podporu mladých talentovaných umělců a poskytuje jim

nezbytné nástroje pro zahájení mezinárodní kariéry. International Music Competition. The Competition

[online]. Concoursgeneve.ch. 2020 [cit. 5. 5. 2020]. Dostupné z: https://www.concoursgeneve.ch/

section/about/the_competition/

[…]


určitá hráčská vyspělost. Nehodí se tedy pro elementární pedagogiku, ale spíše pro

zkušenější hráče. Z kontextu a také z úvodní předmluvy autora k notám vyplývá, že

Gulda svá díla psal především pro pianisty s klasickou průpravou, kteří by se chtěli

s jazzovou stylistikou blíže seznámit. Vzhledem k úsekům, kde nejsou vypsané noty,

ale pouze harmonická schémata, je nutná znalost akordických značek a seznámení

se s principy jazzové improvizace.

Mnoho lidí má zažitou představu, že se člověk buď se schopností improvizace

narodí, či nikoliv. Může to znít jako paradox, ale není žádným tajemstvím, že i

improvizaci se člověk může naučit. Tento názor zastává mnoho významných

pedagogických osobností a zároveň je doporučováno zařazovat prvky improvizace již

v počátcích hry na jakýkoliv nástroj. Samozřejmě, u někoho vrozené dispozice

převažují více, u někoho méně. Některým improvizace nečiní žádný problém od

počátku a někomu trvá delší dobu, než si k ní najde cestu. Často se stává to, že

talentovaný člověk má z improvizace strach a proto se jí radši vyhýbá, což je velká

škoda.

Improvizaci můžeme samozřejmě uplatnit v jakémkoliv hudebním žánru. Když se ale

vrátíme zpět k hudbě jazzové, najdeme zde i jiná specifika. Zásadní rozdíl je také ve

frázování a artikulaci. Tato problematika je velice obsáhlá. Vzhledem k tomu, že i

v jednotlivých odnožích jazzu se frázování liší, vydal by podrobnější popis na

samostatnou práci. Proto se omezím pouze na to opravdu nejzákladnější.

Jak již bylo v analýze zmíněno, Gulda interprety vyzývá k tzv. swingovému frázování,

což je „druh jazzového rytmu, který je pro jazz základním charakteristickým pilířem.“
72
I swing může mít různé podoby a frázování je také podmíněno osobitostí jednotlivých

hudebníků a může mít své specifické rysy. Aneb jinak frázuje slavný pianista Oscar

72 http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Nejen-jazzove-hrani-pro-mirne-pokrocile-VIII-

Swingove-frazovani~25~cervenec~2015
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Peterson a jinak například Duke Ellington, i když oba ze swingové éry vycházejí.

Základní věcí, kterou je ale nutné pochopit, je to, že oproti západní klasické hudbě,

kdy v drtivé většině případů jsou těžkými dobami první a třetí, v jazzu cítíme akcenty

přesně naopak, a to na druhé a čtvrté době. Pravděpodobně nejfrekventovanějším

omylem u začátečníků je záměna swingového frázování za striktní tečkovaný rytmus.

Často to navíc bývá podporováno i hudebním zápisem. Je třeba si uvědomit, že se

musíme orientovat především podle zvuku a žádný zápis není schopen dané

frázování věrně vyjádřit.73

Aby tedy byla intepretace stylová, je nutné proniknout nejen do problematiky

improvizace, ale také již do výše zmíněného frázování, což vyžaduje zvláště pro

začátečníka, který se s jazzem teprve seznamuje, určitý čas a především (a to je

opravdu velmi důležité) aktivní poslech a studium nahrávek jazzových mistrů. I

sebelepší definice nemůže nahradit poslechovou zkušenost. Velice užitečné je také

odposlouchávání a transkripce (v jazzovém slangu se také můžeme setkat s pojmem

„stahování“) jazzových sól, a to nejen klavírních, ale třeba i saxofonových atd.

Nejvíce doporučovaným postupem je naučit se celé jazzové sólo nejprve zazpívat,

potom zahrát na nástroj a teprve následně zapsat do not. Tím trénujeme nejenom

hudební sluch, ale i hudební paměť a neupínáme se tolik na hudební text. Je dobré

také hrát dané sólo společně s originální nahrávkou a dbát na přesnost a drobné

nuance, čímž procvičujeme již výše zmíněné frázování.

Pro upevnění rytmického cítění a tzv. jazzového „feelingu“ je dobré skladby cvičit

s metronomem, který nám bude ťukat nikoliv každou, ale pouze 2. a 4. dobu v taktu

(samozřejmě za předpokladu, že je daná skladba ve 4/4 taktu). V případě, že nám

toto nebude činit problém, můžeme si cvičení ztížit tím, že si zapneme metronom jen

na jednu dobu v taktu (například pouze na 4. dobu), v ještě pokročilejší fázi pouze na

jednu osminku v taktu (například pouze na druhou osminu první doby, na druhou

osminu čtvrté doby apod.) Tyto způsoby cvičení s metronomem je dobré využívat

73 Tamtéž
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také při nácviku improvizace, jazzových témat, doprovodů, atd. a pomáhají nám

upevňovat naši vnitřní rytmickou jistotu, která je důležitá (nejen) v jazzové hudbě. 74

74 Klávesy - Teorie i praxe I (Matěj Benko) - YouTube. YouTube [online]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=oYCdSlLA9lg
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Závěr

Jak je z předchozího textu zřejmé, život Friedricha Guldy byl provázen mnoha

kontroverzemi. Svými nekonvenčními postoji mnohdy pobuřoval své kolegy, kritiky i

posluchače. I když se s názory Guldy nemusíme ztotožňovat a jeho tvorba nám

nemusí být blízká, je nutno uznat, že byl jednou z nejvýraznějších osobností

klavírního světa 20. století a zároveň jakýmsi průkopníkem multižánrového přístupu

k hudbě. Jeho životní a hudební cesta je pro mě v mnoha ohledech inspirativní,

jelikož se sama zajímám o více hudebních žánrů a snažím se najít způsoby, jak tyto

světy propojit. Doufám, že i pro ostatní čtenáře, zajímající se o podobnou

problematiku, bude toto téma přínosné.
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