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Friedrich Gulda jako interpret a skladatel

Tato práce se dá rozdělit do dvou velkých celků. První část popisuje život F. Guldy - jeho interpretační

a skladatelské počiny. Druhá část se zabývá jeho skladbami do hloubky, jak po stránce formální i ve

srovnání s klasickými formami, tak i po stránce harmonických rozborů vybraných částí. V závěru

druhého dílu se nachází stručný návod k interpretaci takových skladeb obecně. Musím hned v úvodu

poznamenat, že mě mile překvapila velmi dobrá kvalita celé práce, jak po stránce stylistické, tak

přehlednosti formy i faktické části práce. Všechny tyto složky textu příznivě přispívají ke čtivosti tohoto

materiálu, hlavně jeho první části.

Děj práce se v úvodních statích přirozeně odvíjí od časové osy života Friedricha Guldy s komentáři

k důležitým životním a profesním bodům umělce. Pisatelka velmi decentně připomíná i kontroverzní

počiny tohoto světově významného pianisty, nikoliv však popisující bulvárním způsobem, ale hlavně

rozumně vyvažující s ostatními, přínosnějšími počiny. Nechybí tak jeho nejlepší interpretace skladeb

W. A. Mozarta, L. van Beethovena atd. Zajímavá je jistě část popisující pozdní rozvoj interpretačních

schopností F. Guldy v oblasti jazzu a zároveň dalšího působení na poli vážné hudby. Dočteme se též

o jeho jediném, ale o to významnějším počinu na poli pedagogické činnosti, a to spolupráce s Martou

Argerich.

Přibližně druhá polovina práce se zabývá komentářem několika skladeb, které zajímavě oscilují mezi

vážnou a jazzovou hudbou. Některé se inspirují Bachem, další zas ctí jiné starší formy skládání. Všechny

jsou dostupné k poslechu přímo interpretované F. Guldou. V podstatě mám jedinou připomínku, a to

hlavně k druhé části práce. Je zde rozsáhlý komentář k harmonickým složkám skladeb a vytváření frází

v jazzu, který do určité míry může přesahovat zájem vzdělávání HAMU. Na druhé straně nechybí

srovnání jazzového způsobu skládání se staršími formami, z kterých F. Gulda jistě vycházel. Vzhledem

k názvu celé práce by mohla být vyváženější pozornost pisatelky vůči F. Guldovi jako interpretovi, což

já sám tohoto umělce vnímám jako vynikajícího interpreta obzvláště hudby klasicismu.

Závěr – hodnocení:

Jak jsem již v úvodu oponentury uváděl, práce působí celistvě na stylistické i odborné úrovni s lehkým

akcentem na jazzovou hudbu, který ale může být i přínosem v přehršli „klasičtějších“ námětů jiných

bakalářských prací. Navrhuji i proto známku A.
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